DIST. V. C. VIII. ¹⁰³ conc. Lat. II, hab. A. 4139. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 15. ¹⁰⁴ Jac. c. 2, v. 10. ¹⁰⁵ offendet: Edd. Arg. Nor. — offendit: Edd. Ven. I, II. Lugd. I. Par. — et offendit: Ed. Bas. ¹⁰⁶ enim: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁶ est: Edd. coll. o. ¹⁰⁷ vel curiali negotio: cæd. pr. Bas. ¹⁰⁸ peccatis — nullatenus: Edd. coll. o. ¹⁰⁹ valet: Ed. Bas. ¹¹⁰ gesserit: Edd. coll. o. ¹¹¹ satisfecerit: Ed. Bas. — satisfaciat: Edd. rell. ¹¹² instrumentum: Ed. Bas. ¹¹³ ferat: Edd. coll. o. pr. Bas.

DIST. VI. C. I. ¹ Falso tribuitur Augustino. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 17. — cf. supra D. 1, c. 88 ² add.: sua: Edd. coll. o. ³ pœnitentiam: Ed. Arg. ⁴ verecundari: Edd. coll. o. ⁵ ibant ost. se: cæd. — cf. Luc. c. 17. ⁶ Dominum: Ed. Bas. ⁷ prohibentur: Edd. coll. o. ⁸ sed sani et læti, dum: cæd. ⁹ ad eos: absunt ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ¹⁰ ad.: in his: Ed. Bas. ¹¹ quæ: cæd. ¹² videtur legendum: istis. ¹³ confitetur, omnino confiteatur: Edd. coll. o. ¹⁴ et si sac.: Edd. Ven. I, II. Par. — et sac.: Edd. rell. ¹⁵ ore conf.: Ed. Arg. ¹⁶ opitulatio: orig. ¹⁷ operatio: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹⁸ qui pœnit., — relinquens. Edd. coll. o. ¹⁹ nisi cæd. ²⁰ Matth. c. 27, v. 4. ²¹ caritate: Ed. Bas. ²² nos: Edd. Lugd. II, III. ²³ docebimus: Ed. Arg. ²⁴ Luc. c. 4. ²⁵ Matth. c. 15. ²⁶ Joan. c. 11. ²⁷ Luc. c. 7. ²⁸ profertur: orig. ²⁹ dijudicandus: Ed. Bas. ³⁰ qui: Edd. Ven. II. Lugd. I.

veat 'ergo', ut a se abjecerit ³¹ quiddam ³² in alio damnosum reperit; animadvertat ³³ quod dicitur ³⁴: *Qui sine peccato est* ³⁵ primus in eam ³⁶ lapidem mittat. Ideo enim liberavit peccatricem, quia non erat ³⁷ qui juste projiceret lapidem. Quomodo lapidaret qui se lapidandum cognosceret? Nullus enim erat sine peccato: in quo intelligitur, omnes crimine ³⁸ fuisse reos. Nam venialia ³⁹ semper remittebantur per ceremonias. Si quod igitur in eis peccatum erat, criminale erat. Deteriores itaque in hoc sunt sacerdotes, se prius non ædificantes, illis, qui Dominum observabant insidiis. In hoc itaque patentissimum ⁴⁰ est crimen sacerdotum et ultra modum detestabile, qui non prius se judicant, et alios alligant. Deberent ⁴¹ enim in se timere crimen, quod in aliis timeverunt, et detestabile ⁴² senserunt ⁴³. Illi ⁴⁴ quidem B adeo cæci erant, quod summam sapientiam sperabant capere suis insidiis. Quod illis patuit, quod tunc quisque vitavit, vitet sacerdos, qui in hoc errore ⁴⁵ pejor illis Judæis extiterit ⁴⁶. § 3. Caveat spiritualis iudex, ut ⁴⁷, sicut non commisit crimine nequitiae, ita non careat munere scientiae. Oportet enim, ut sciat cognoscere quicquid debet iudicare. Judiciaria enim potestas hoc expostulat, ut quod debet iudicare discernat. Diligens igitur inquisitor et ⁴⁸ subtilis investigator sapienter et quasi astute interroget a peccatore quod forsitan ignorat ⁴⁹, vel verecundia velit occultare. Cognito itaque crimine varietates ejus non dubitet investigare, et locum, et tempus, et cetera, quæ supra diximus in exponendo ⁵⁰ eorum qualitates. Quibus cognitis adsit ⁵¹ benevolus, paratus exigere, et secum onus portare; habeat dulcedinem in affectione, pietatem in alterius crimine, discretionem in varietate; adjuvet consistentem orando, eleemosynas dando ⁵², et cetera bona ⁵³ pro eo faciendo; semper eum juvet leniendo, consolando, spem promittendo, et, quum opus fuerit, etiam increpando. Doleat ⁵⁴ loquendo, iustruat operando, sit particeps laboris qui particeps vult fieri gaudii; doceat perseverantiam; caveat, ne corruat, ne juste perdat potestatem iudicariam. Licet ⁵⁵ enim poenitentia ei possit acquirere gratiam, non tamen mox restituit ⁵⁶ in potestatem primam. Etsi enim Petrus post lapsum restitutus fuerit, et sæpe lapsis sacerdotibus reddita sit dignitatis potestas, non est tamen necesse ut hoc om-

nibus concedatur quasi ex ⁵⁷ auctoritate. Invenitur etiam ⁵⁸ auctoritas, quæ ⁵⁹ concedit et quasi ingerat; invenitur alia, quæ minime concedit, sed velat quæ Scripturæ non repugnant, sed concordant, locus, et tempus, et modus poenitentiae pacem acerbent. Quum enim tot sunt qui labuntur, ut prorsus dignitatem ex auctoritate defendant, et quum ausum ⁶⁰ peccandi sibi faciant, rescindenda est potestas. Si vero locus est, ubi ista non concurrant, restitui possunt qui peccant. Itaque pontifex iustus atque discretus non cogitur sacerdotes suos seipsum abjicere, nec mox restituere, nisi statutum fuerit Romano Pontifice.

II Pars. Gratian. *Caveat sacerdos, ne peccata poenitentium aliis manifestet. Quod si fecerit, deponatur.* Unde Gregorius ⁶¹:

C. II. *Deponatur sacerdos, qui peccata poenitentium publicare præsumit.*

Sacerdos ante omnia caveat, ne de his, qui ei confitentur peccata ⁶², alicui recitet ⁶³, non propinquis non extraneis, neque, quod absit, pro aliquo scandalo. Nam, si hoc fecerit, deponatur, et omnibus debus vite suæ ignominiosus peregrinando pergat.

III Pars. Gratian. *Quod autem dicitur ut poenitens eligat sacerdotem scientem ligare et solvere, videtur esse contrarium ei, quod in canonibus invenitur, ut nemo videlicet parochianum alterius iudicare presumat. Sed aliud est favore vel odio proprium sacerdotem contemnere, quod sacris canonibus prohibetur, aliud cæcum vitare, quod hac auctoritate quisque scire monetur, ne, si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in foream cadant.*

Unde Urbanus Papa II ⁶⁴:

C. III. *Cuilibet sacerdoti commissum, nisi pro eorum ignorantia, alter sacerdos ad poenitentiam non rescipiat.*

Placuit ut deinceps nulli sacerdotum liceat quolibet commissum alteri sacerdoti ad poenitentiam suscipere sine ejus consensu, cui prius se commissum, nisi pro ignorantia illius, cui poenitens prius confessus est. Qui vero contra hæc statuta facere tentaverit gradus sui periculo subjacebit.

DISTINCTIO VII.

GRATIANUS.

I Pars. *Tempus vero poenitentiae est usque ad ultimum articulum vite.*

DIST. VI. C. I. ³¹ *projecerit*: Ed. Bas.—*projiciat*: Edd. rell. ³² *quod*: Bohm. ³³ *add.*: *quidem*: Ed. Bas. ³⁴ *Joan*, c. 8, v. 7. ³⁵ *add.*: *restrum*: Vulg.—Edd. Bas. Lugdd. ³⁶ *illam*: Vulg.—Edd. coll. o. ³⁷ *erant*, — *projicerent*: Ed. Bas. ³⁸ *abest* ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ³⁹ *add.*: *omnia*: Ed. Bas.—*peccata*: Edd. Lugdd. II, III. ⁴⁰ *potentissimum*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴¹ *debent*, ex. sim. et. *quod* sim.: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴² *add.*: *caverunt et*: Edd. Lugdd. II, III.—*judicaverunt*: Edd. rell. ⁴³ *consuerunt*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴⁴ *Hi, qui*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁵ *abest* ab Ed. Bas. ⁴⁶ *extitit*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁴⁷ *et*: Ed. Bas.—*abest* a rell. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁸ *abest* ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁹ *ignoret*: Edd. Arg. Bas. ⁵⁰ *exponenda* — *qualitate*: Edd. coll. o. ⁵¹ *sit*: Ed. Bas. ⁵² *faciendo*: Edd. Arg. Bas.—*abest* a rell. ⁵³ *bona opera*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁵⁴ *Doceat*: vera lectio. ⁵⁵ *Etsi*: Ed. Bas.—*et si vere poenitet, vel si*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ⁵⁶ *restituat*: Ed. Bas. ⁵⁷ *ex hac*: ead. ⁵⁸ *enim*: Edd. coll. o. ⁵⁹ *et quæ*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁶⁰ *usum*: Edd. coll. o. = C. II. ⁶¹ *Caput incertum*. — Polyc. I. 6, t. 20. Petr. Lomb. I. 4, dist. 2. ⁶² *add.*: *sua*: Edd. coll. o. ⁶³ *add.*: *quod eu confessus est*: ead. ⁶⁴ *add.*: *non auct.* Edd. Bas. Lugdd. II, III. = C. III. ⁶⁵ *cf.* C. 9, qu. 2, c. 2.

Unde Leo Papa, XC, al. XCII. ad Rusticum, cap. 5¹: A ritatem dare nou possum. Et post pauca : § 1. Sed

C. I. De eodem.

Nemo desperandus est, dum in hoc corpore constitutus est, quia nonnunquam quod diffidentia ætatis differtur consilio maturiore perficitur.

H. Pars. Gratian. *Quantquam de differentibus pœnitentiam* Augustinus scribat in lib. L. Homil., hom. 41^a:

C. II.

Si quis positus in ultima necessitate ægritudinis suæ uoluerit accipere pœnitentiam, et accipit, et mox reconciliatur², hinc vadit : fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non præsumimus, quod bene hinc exit³; si⁴ securus hinc exierit, ego nescio; pœnitentiam dare possumus, securitatem autem dare non possumus. Numquid dico : damnabitur? Sed non⁵ dico : liberabitur. Vis ergo⁶ a dubio liberari? vis quod incertum est evadere? age pœnitentiam, dum sanus es. Si sic agis, dico tibi, quod securus es, quia pœnitentiam egisti eo tempore, quo⁷ et peccare potuisti. Si autem vis agere pœnitentiam, quando jam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa⁸.

C. III. Idem in eadem homilia, paulo superius.

Qui egerit veraciter pœnitentiam, et solutus fuerit a ligamento, quo erat adstrictus⁹, et a Christi corpore separatus, et bene post pœnitentiam vixerit, sicut ante pœnitentiam vivere debuit¹⁰, post reconciliationem quandocunque defunctus fuerit, ad Deum vadit, ad requiem vadit, regno Dei non priuabitur, a populo diaboli separabitur.

C. IV. Idem *ibidem*.

Si quis autem¹¹, etc. *Et infra*: Baptizatus ad horam securus hinc exit; fidelis bene vivens securus hinc exit; agens pœnitentiam, et reconciliatus, quem sanus est et postea bene vivens, securus hinc exit. Agens pœnitentiam ad ultimum, et reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum securus. Unde securus sum, dico, et securitatem do; unde non sum securus, pœnitentiam dare possum; secu-

ritatem dare nou possum. Et post pauca : § 1. Sed unde scis^c, inquis¹¹, ne forte Deus dimittat mihi? verum¹² diris : unde¹³? 'Nescio'; illud scio; hoc nescio. Nam ideo do tibi pœnitentiam, quia nescio; nam si scirem, tibi nihil prodesse, non tibi darem. Item si scirem, tibi prodesse, non te admonerem, non te terrerem. Dux res sunt : aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur. Quod horum tibi futurum sit, nescio. Ergo tene certum, dimitte¹⁴ incertum.

Gratian. *Hoc autem quare Augustinus dixerit*, Cyprianus ostendit, lib. IV, epist. 2, ad Antonianum dicens¹⁵:

C. V.

Idcirco, frater carissime¹⁶, pœnitentiam non agentes, nec dolorem¹⁷ delictorum suorum toto corde et manifesta lamentationis suæ professione testantes, prohibendos omnino censuimus a spe communicationis¹⁸ et pacis, si in infirmitate atque in periculo cœperint[†] deprecari, quia rogare illos non delicti pœnitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit, nec dignus est in morte accipere solatium qui se non cogitavit 'esse' moriturum.

C. VI. *Item Augustinus in libro de pœnitentia*¹⁹, cap. 17 et 18.

Nullus expectet, quando jam²⁰ non possit²¹ peccare. Arbitrii enim quærat²² libertatem, ut dolere²³ possit commissa, non necessitatem. Qui prius itaque a peccatis relinquitor, quam ipsa relinquat²⁴, ea non libere, sed quasi 'ex' necessitate condemnat. Licet enim latro veniam meruisset in²⁵ fine de omni 'suo' crimine, non tamen dedit baptismatis peccandi et perseverandi auctoritatem. Tunc enim baptizatus est²⁶ qui²⁷ tunc primum in cruce Christum confessus est. Pœnitentia enim, si in extremo hiatu vitæ advenerit, sanat et liberat in ablutione²⁸ baptismi ita, quod nec purgatorium sentiunt qui in fine baptizantur; sed²⁹ ipsi ditati bonis sanctæ matris ecclesiæ sunt recepturi multiplex bonum in vera³⁰ beatitudine. Illi³¹ autem, qui, quum potuerunt,

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. VII. C. I. ^a Hæc et duo sequentia capitula accepta sunt ex homilia 41. B. Augustini, sed primum hoc ordine, multisque verbis mutatis. Atque ideo Burchardus et Ivo non ex Augustino, sed ex dictis Augustini citant. Quare nihil mutatum, sed præstat omnino homiliam ipsam legere. Eadem in bibliotheca SS. Patrum tom. 7, tribuuntur B. Cæ-

sario, Arelatensi episcopo.

C. IV. ^b *Si quis autem* : Apud B. Augustinum sequuntur verba, quæ relata sunt paulo ante in cap. *Si quis positus*, usque ad vers. *Bene hinc exit*.

^c *Sed unde scis* : Hæc apud B. August. sequuntur post ultima verba ejusdem cap. *Si quis positus*.

DIST. VII. C. I. ¹ cf. C. 32, qu. 2, c. 11. = C. II. ² Non videtur Augustini esse. — Burch. l. 18, c. 12. Ivo Decr. p. 15, c. 22. Polyc. l. 8, t. 1. Petr. Lomb. l. 4, dist. 2. ³ *reconciliabitur* : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II. III. ⁴ *exeat* : Edd. Bas. Lugdd. II. III. ⁵ *Sed si* : ead. ⁶ *nec* : Ed. Bas. — Burch. IV. ⁷ *abest* ab Edd. Arg. Bas. ⁸ *peccata* : Ed. Bas. — Burch. IV. = C. III. ⁹ *obstrictus* : Ed. Bas. ¹⁰ *deberit* : ead. = C. IV. ¹¹ *inquit* : Edd. coll. o. ¹² *abest* ab Ed. Arg. ¹³ *abest* ab Edd. coll. o. pr. Arg., in qua est : *unde dicit*. ¹⁴ *et dim.* : Edd. coll. o. = C. V. ¹⁵ scr. A. 254. ¹⁶ *fratres carissimi* : Edd. coll. o. ¹⁷ *in dolore* — *corde manifestam lam. suæ professionem* : ead. ¹⁸ *communio* : ead. † *cœperunt* : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II. III. = C. VI. ¹⁹ Non est Augustini. — Petr. Lomb. ib. ²⁰ *abest* ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II. III. ²¹ *potest* : ead. ²² *quærit* : Ed. Arg. ²³ *delere* : Edd. coll. o. ²⁴ *relinquit* : Ed. Bas. ²⁵ *etiam in* : ead. — cf. Luc. c. 25. ²⁶ *add. in fide* : Edd. Bas. Lugdd. II. III. ²⁷ *quæ* : Ed. Bas. ²⁸ *abolitione* : ead. ²⁹ *add. : potius* : Edd. Bas. Lugdd. II. III. ³⁰ *æterna* : Ed. Bas. ³¹ *Qui autem* : Ed. Arg.

nunquam converti voluerunt, confitentes, quum jam peccare nequeunt, non ²² sic facile acquirunt ²³ quod volunt. Oportet enim, ut pœnitentia fructificet ^{ad hoc}, ut mortuo vitam impetret. Scriptum ²⁴ est enim, sine caritate neminem saluum esse. Non itaque in solo timore vivit homo. Quem ergo sero pœnitet, oportet non solum timere Deum judicem, sed et ²⁵ justum diligere; non ²⁶ timeatur pro pœna, sed ametur pro gloria. Debet enim dolere de crimine, et de omni ejus prædicta varietate. Quod quoniam vix licet ^d, de ejus salute Augustinus potuit dubitare. § 1. Credo quidem illi, qui dixit ²⁷: *Quacunque hora peccator ingemuerit, et conversus fuerit, vita vivet ²⁸. Dixit conversum, non tantum versum vita ²⁹ vivere. Versum quidem puto ³⁰ qui dolet de crimine; conversum, qui dolet de omni ejus, quam exposuimus, varietate. Vertitur a peccato qui jam vult dimittere peccatum; convertitur qui jam ³¹ totus et omnino vertitur, qui jam non ^{††} tantum pœnas non timet, sed ad bonum Domini ³² contendere ³³ festinat. Quæ conversio si contigerit alicui etiam in fine, desperandum non est de ejus remissione. Sed, quoniam vix vel raro est tam justa conversio, timendum est de pœnitente sero. Quem enim morbus urget et pœna terret, ad veram vix venit ³⁴ satisfactionem, maxime quum filii, quos illicite dilexerit ³⁵, sint ³⁶ præsentés, uxor et mundus ad se vocent ³⁷. Multos enim ³⁸ solet scrotina pœnitentia decipere. Sed quoniam Deus semper potens est, semper etiam potest ³⁹ in morte juvare quibus placet. Quum itaque opus sit non hominis, sed Dei fructifera pœnitentia, inspirare eam potest, quandocunque vult, sua misericordia, et remunerare ex misericordia quos damnare ⁴⁰ potest ex justitia. Sed, quoniam multa sunt, quæ impediunt et languentem retrahunt,*

A periculosissimum est, et interitui vicinum, ad mortem protrahere pœnitentiæ remedium. Sed magnum est, cui Deus tunc inspirat ⁴¹. Si ⁴² quis est igitur, qui veram tunc quærat pœnitentiam, exspectet Deum clementiam, majorem sentiens Dei bonitatem suæ nequitia. § 2. Sed, si etiam sic conversus evadat ⁴³, vita ⁴⁴ vivat ⁴⁵ et non moriatur, non tamen ⁴⁶ promittimus, quod evadat ⁴⁷ omnem pœnam. Nam prius purgandus est igne purgationis qui in aliud sæculum distulit fructum conversionis. Hic autem ignis, etsi æternus non sit, miro tamen modo est gravis. Excellit enim omnem pœnam, quam unquam passus est aliquis in hac vita. Nunquam in carne tanta inventa est pœna, licet mirabilia passi sint martyres tormenta, et multi ⁴⁸ nequiter ^{iniqui} tanta ⁴⁹ sustinuerunt ⁵⁰ supplicia. Studeat ergo quilibet ⁵¹ sic delicta corrigere, ut post mortem non oporteat talem ⁵² pœnam tolerare. § 3. Quædam enim peccata sunt ⁵³, quæ sunt ⁵⁴ mortalia, et ⁵⁵ in pœnitentia ⁵⁶ sunt ⁵⁷ vitalia ⁵⁸, non tamen statim sanata ⁵⁹. Sæpe enim quidem ⁶⁰ ægri ⁶¹ morerentur, nisi medicarentur. Non tamen statim sanantur; languet victurus qui prius erat moriturus. Qui autem impœnitens moritur omnino moritur, et æternaliter cruciabitur ⁶². Qui enim ⁶³ impœnitens finitur, si semper viveret, semper peccaret. At Dei est miserentis, quod operatur finem peccantis ⁶⁴; ob hoc etiam sine fine torquetur ⁶⁵, quia nunquam diabitur ⁶⁶ virtute; semper plenus iniquitate, semper sine caritate, torquetur ⁶⁷ sine fine.

QUÆSTIO IV. GRATIANUS.

I. Pars. Quod autem orationis tempore conjugati

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI ^d Quoniam vix licet: Sic est emendatum ex editione Plantiniana. Nam antea legebatur: Quod quavis licet de ejus salute, Augustinus, etc. Neque accusare sed interpretari voluit Augustinum hic

D auctor, sine dubio ipsius sectator. Multa vero alia in hoc capite partim ex vetustis Gratiani codicibus, partim ex ipso originali sunt emendata.

DIST. VII. C. VI. ²² nec: Edd. coll. o. pr. Lugdd. — acquiritur: Edd. Arg. Nor. Ven. I. II. ²³ Cor. c. 13. v. 3. ²⁴ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II. III. ²⁵ non tantum pœnam tim., sed anxietur: Edd. coll. o. — ita Edd. Lugdd. et ommissa voce: licet: Edd. Ven. I. II. Par. ²⁷ Ezech. c. 33. v. 12. ²⁸ add.: et non morietur: Edd. coll. o. ²⁹ abest ab Edd. Bas. Nor. Ven. I. II. — vita vivet: omitt. ab Ed. Arg. ³⁰ virere puto: Edd. coll. o. ³¹ abest ab iisd. pr. Lugdd. II. III. ^{††} non tantum: absunt ab Edd. Arg. Nor. Ven. I. II. Par. ³² Deum: Ed. Bas. ³³ tendere: Edd. coll. o. ³⁴ pervenit: Ed. Bas. — venit: Edd. rell. pr. Lugdd. I. ³⁵ dilexit: Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁶ sunt: ead. pr. Bas. Lugdd. II. III. ³⁷ vocet: ead. pr. Lugdd. II. III. ³⁸ abest ab iisd. ³⁹ valet: Edd. coll. o. ⁴⁰ condemnare: Ed. Bas. ⁴¹ add.: veram pœnitentiam: Edd. Bas. Lugdd. II. III. ⁴² Verba: si quis — pœn.: absunt ab Ed. Bas. — qui exspectat, etc.: ead. — Si quis enim est, qui ver. pœn. exspectat, quam Dei clementia majorem sentiens Dei (probitatem vel: Ed. Arg.) bonitatem, etc.: Edd. Arg. Nor. Ven. I. II. — Si quis en. est, qui per ver. pœn. exp. Dei clementiam, maj. sentiet, etc.: Edd. Par. Lugdd. ⁴³ fuerit: Edd. coll. o. ⁴⁴ vitam: Bohm. ⁴⁵ vivet — morietur: Edd. coll. o. ⁴⁶ abest ab Ed. Bas. ⁴⁷ evadet: Edd. coll. o. pr. Bas. — ⁴⁸ inviti: Ed. Nor. ⁴⁹ quanta: Edd. coll. o. ⁵⁰ sæpe sustinuerunt: ead. pr. Bas. ⁵¹ quisque: Edd. coll. o. ⁵² eum: Ed. Bas. abest a rell. pr. Lugdd. II. III. ⁵³ add.: quidem: Ed. Arg. ⁵⁴ que in: Edd. coll. o. ⁵⁵ pœn. sua: Edd. Arg. Bas. Ven. I. II. Par. ⁵⁶ sunt: Edd. Bas. Nor. Ven. I. II. Par. ⁵⁷ venialia: orig. ⁵⁸ sanantur: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁵⁹ sunt qui: Edd. Bas. Lugd. I. — est qui moreretur — medicaretur, — sanatur: Edd. rell. ⁶⁰ cruciatur: Edd. coll. o. ⁶¹ antea: ead. pr. Arg. Nor. ⁶² peccati: Ed. Arg. — peccandi: Edd. rell. ⁶³ torquetur: orig. — Ed. Bas. ⁶⁴ di- tatur: ead. ⁶⁵ torquetur: ead.

operi vacare non liceat, B. Hieronymus in quodam A sermone scribit¹, ita dicens²:

C. I. Tempore, quo uxori debitum redditur, u carnibus agni abstinere oportet.

Sciatis, fratres carissimi, quoniam quicumque uxori debitum reddit vacare non potest orationi, nec de carnibus agni comedere debet. *Item paulo post*: § 1. Si panes propositionis³ non poterant ab iis, qui uxores suas tetigerant, comedi, quanto magis panis ille, qui de cœlo descendit, non potest ab his, qui conjugalibus paulo ante hæserè complexibus, violari atque contingi? non quo⁴ nuptias condemnemus (hoc⁵) enim non dicimus, sed quod eo tempore, quo carnes agni manducaturi sumus, vacare operibus⁶ carnis non debeamus.

C. II. A conjugalī concubitu in sanctorum solemnitatibus est abstinendum.

*Item Augustinus serm. II, de tempore, [id est, de 2 dominica Adventus]*⁷.

Quotiescunque aut dies natalis Domini, aut reliquarū festivitates adveniunt⁸, sicut frequenter admodum, ante plures dies⁹ non solum ab infidelium¹⁰ concubinarum consortio, sed etiam a propriis uxoribus abstinete¹¹.

C. III. Diebus jejuniorum a propriis uxoribus abstinere oportet.

*Item Ambrosius in sermone de Adventu Domini*¹².

Fratres, non solum debetis ab omni immunditia abstinere, sed etiam ab uxoribus propriis studiosissime contineatis. Nullus¹³ omnino uxori suarū¹⁴ jejuniorum diebus conjungatur.

C. IV.

*Idem super epist. I. ad Corinth., in c. 7,*¹⁵.

Si causa procreandorum filiorum ducitur uxor, non multum tempus concessum videtur ad ipsum usum, quia et dies festi, et dies processions, et ipsa ratio conceptus et partus juxta legem cessari¹⁶ temporibus his debere demonstrant.

C. V. Uxorī usus certis diebus cessare jubetur.

*Item Augustinus in libro quæstionum Veteris et Novi Testamenti, quæst. CXXVII*¹⁷.

Christiano cum uxore sua convenire aliquando licet, aliquando vero non licet. Propter dies enim processions¹⁸ aliquando non licet convenire, quia etiam a licitis abstinendum est, ut facilius impetrari possit quod postulatur. Unde Apostolus¹⁹ ex consensu ait abstinendum ad²⁰ tempus, ut vacetur²¹ orationi. Nam secundum²² legem in jejunio cædere et jurgari non licet, postea²³ licet, quia²⁴ major reverentia debetur Dei causis.

C. VI. Non vere pœnitentiam agit qui continentiam non servat.

*Item Joannes Chrysostomus*²⁵.

Qui in castigatione victus se dicit agere pœnitentiam, frustra hoc²⁶ sermone promittit, nisi egrediatur de cubili suo²⁷, et jejunio continentiam addat.

C. VII. Ab ingressu ecclesie temperare se debet vir cum propria uxore dormiens.

*Item Gregorius in responsione X, ad interrogationes Augustini*²⁸.

II. Pars. Vir cum propria conjuge dormiens, nisi lotus aqua, intrare ecclesiam non debet; sed neque lotus intrare statim debet. *Et infra*: § 1. Quamvis enim de hac re diversarū hominum nationes diversa sentiant, atque alii alia custodire videantur, Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post admixtionem propriarū conjugis et lavacri purificationem quærere, et ab ingressu ecclesiarū paululum reverenter abstinere²⁹. Nec hæc³⁰ dicentes deputamus³¹ culpam³² esse conjugium; sed, quia ipsa licita admixtio conjugum³³ sine voluptate carnis fieri non potest, a³⁴ sacri loci ingressu abstinendum est, quia voluptas ipsa esse sine culpa nullatenus potest. Non enim de adulterio vel fornicatione, sed de legitimo matrimonio susceptus

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Prior pars hujus capituli, usque ad vers. *Item*, de industria videtur in summam collecta; reliqua autem ex originali est emendata et aucta.

C. III. ² *Nullus*: In hoc sermone, qui habetur manuscriptus in bibliotheca Vaticana, hinc usque ad finem non habentur. Sed in alio sermone manuscripto de Quadragesima hæc leguntur: *Nullus omnino uxori suarū jungatur ante octavam Paschæ*. In

plerisque vetustis codicibus Gratiani hoc loco absunt ista verba: *jejuniorum diebus*, de quibus tamen B. Ambrosius loquebatur, et ideo sunt etiam in rubrica.

C. VI. ³ *Caput* hoc apud B. Joannem Chrysostomum, ex quo citatur, non est inventum. Sed eadem fere leguntur in commentariis B. Hieronymi ad c. 2. Joëlis, et copiosius etiam exposita.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Serm. de esu agni, qui falso tribuitur Hieronymo. — Iv. Decr. p. 8, c. 87. Petr. Lomb. 1. 4, dist. 32. ² cf. 1, Reg. c. 21. ³ *quod*: Ivo. — Edd. coll. o. ⁴ *hoc — dic.*: absunt ab Iv. ⁵ *a carnalibus op.*: Edd. coll. o. — *a carnis op.*: Ivo. — C. II. ⁶ Non est Augustini. — Petr. Lomb. ib. ⁷ *advenirent*: Edd. coll. o. ⁸ *infelici*: orig. ⁹ *abstinere debemus*: Edd. coll. o. — Bohm. — C. III. ¹⁰ Falso tribuitur Ambrosio. ¹¹ *suarū jungatur*: Ed. Bas. — C. IV. ¹² Ivo Pan. l. 6, c. 21. Decr. p. 8, c. 84. Petr. Lomb. ib. ¹³ *cessare usum carnis*: Edd. coll. o. — C. V. ¹⁴ Ivo Decr. p. 8, c. 89. Petr. Lomb. ib. ¹⁵ *add.*: *et jejuniorum*: Edd. coll. o. ¹⁶ 1 Cor. c. 7, v. 5. ¹⁷ *est ad*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁸ *vacetis*: id. — Vulg. — *expeditius vacetis*: Edd. coll. o. ¹⁹ *et sec.*: Ivo. — Ed. Bas. — *etiam sec.*: Edd. rell. pr. Arg. — cf. Esa. c. 58, v. 4. ²⁰ *post vero*: Edd. Arg. Bas. — *postea vero*: Edd. rell. ²¹ *quia — caus.*: absunt ab Iv. — C. VI. ²² *hic*: Ed. Bas. ²³ Joël. c. 2, v. 16. — C. VII. ²⁴ Ep. dubie fidei, ep. 61, l. 11, (scr. A. 601.) Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 8, c. 88. Polyc. l. 6, t. 7. Petr. Lomb. l. 4, dist. 34. ²⁵ *temperare*: Edd. coll. o. — ²⁶ *hoc*: Edd. ²⁷ *putamus*: ead. exc. Arg. ²⁸ *culpandum*: Edd. coll. o. ²⁹ *conjugis*: Edd. ³⁰ *ideo a*: Edd.

fuerat ²¹ qui dicebat : *Ecce ²² enim in iniquitatibus conceptus sum ²³, et in delictis peperit me mater mea*. (Et infra :) § 2. Oportet itaque, legitima ²⁴ carnis copula ut causa prolis sit, non voluptatis, et carnis commixtio creandorum ²⁵ liberorum sit gratia, non satisfactio vitiorum. Si quis ergo ²⁶ sua conjuge, non cupidine voluptatis captus, sed solummodo liberorum creandorum gratia utitur, ipse profecto de ²⁷ ingressu ecclesiæ, seu de sumendo corporis dominici sanguinisque mysterio ²⁷, suo est relinquendus iudicio, quia a nobis prohiberi non debet accipere qui in igne positus nescit ardere. Quum vero non amor procreandæ sobolis, sed voluptas dominatur in opere commixtionis, habent conjuges etiam de sua commixtione quod defleant. Et paulo post : §. 3. Tunc autem vir, qui post admixtionem conjugis aqua lotus fuerit, etiam sacre ²⁸ communionis mysterium valet accipere, quum ei juxta ²⁹ præfinitam sententiam ecclesiam 'etiam' licuerit ³⁰ intrare.

III. Pars. Gratian. *Hinc etiam in diebus abstinentiæ nuptiæ celebrari prohibentur.*

Unde in Laodicensi Concilio c. 52, legitur ³¹ :

C. VIII. *In diebus Quadragesimæ nuptiæ celebrare non licet.*

Non oportet in Quadragesima aut nuptias vel quælibet ³² natalitia celebrare ³³.

C. IX. *De eodem.*

Item ex Concilio Martini Bracarenensis, c. 48, ³⁴.

Non licet ³⁵ in Quadragesima natalitia ³⁶ martirum celebrare, sed tantum sabbato ³⁷ et dominica ³⁸ pro ³⁹ commemoratione eorum oblationes offerri ⁴⁰. Sed nec natalitia, nec nuptias liceat in Quadragesima celebrare ⁴¹.

C. X. *De eodem.*

Item ex Concilio Herdensi ⁴².

Non ⁴³ oportet a Septuagesima usque in octavas Paschæ, et tribus hebdomadibus ante festiuitatem

A sancti Joannis Baptistæ ⁴⁴, et ab Adventu domini usque post Epiphaniam nuptias celebrare. Quod si factum fuerit, separentur.

C. XI. *De eodem.*

Item Nicolaus Papa ad consulta Bulgarorum c. 48 ⁴⁵.

Nec uxorem ducere, nec convivia facere in quadragesimali tempore convenire posse, nullatenus ⁴⁶ arbitramur.

IV. Pars. Gratian. *Hæc autem servanda sunt, si uxor consensum adhibere voluerit; ceterum sine ejus consensu nec causa orationis continentis seruari debet.*

Unde Augustinus in lib. 1, de adulterinis conjugii, c. 2. ⁴⁷.

B C. XII. *Nisi ex consensu communi orationi conjugum vacare non possunt.*

Apostolus nec ad tempus, ut vacetur ⁴⁸ orationi, nisi ex consensu voluit ⁴⁹ conjuges carnali iuvicem fraudare ⁵⁰ debito.

Hinc etiam in II. Concilio Arelatensi c. 22 legitur ⁵¹ :

C. XIII. *Nisi ex consensu communi conjugum penitentia non detur.*

Penitentiam conjugum non nisi ex consensu dandam ⁵².

QUÆSTIO V.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem sine consensu uxoris vir continentiam vivere non possit, multis auctoritatibus C probatur. Ait enim Augustinus super Psalmum CXLIX, in extremo ¹ :*

C. I. *Non potest vir continentiam servare, nisi uxori teneat consensum.*

Si dicat vir : continere ² jam volo; nolo autem, uxor; non potest. Quod enim tu vis non vult illa. Numquid per continentiam tuam debes ³ illam facere fornicariam? si alii nupserit te vivo, adulter erit. Non vult tali lucro Deus compensare ⁴ tale

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ¹ Legitima : Ita emendatum est ex variis D codicibus B. Gregorii. Antea legebatur : oportet itaque legitimam carnis esse copulam. Multa etiam alia sunt emendata.

QUÆST. V. C. I. ¹ Continere : Sic etiam apud Magistrum; sed B. Augustinus et Ivo habent : continere jam volo, nolo jam uxorem, non potest. Quid, si tu vis, et illa non vult?

QUÆST. IV. C. VII. ¹ erat : ead. ² Psal. 50, v. 7. ³ add. : etc. : Edd. coll. o. ⁴ ita ead. ⁵ procreand. : Edd. Bas. Lugd. II. III. ⁶ enim : Ed. Bas. — vero : Edd. rell. — Iv. ⁷ sive de : id. — Edd. coll. o. ⁸ ministerio : Ed. Bas. ⁹ sacra mysteria : ead. — sacram communionem, ministeriumque : Ed. Arg. ¹⁰ secundum : Edd. coll. o. ¹¹ licuit : ead. pr. Bas. Lugd. II. III. = C. VIII. ¹² hab. inter A. 347, et 381. — Ivo Decr. p. 8, c. 49. ¹³ abest ab Iv. ¹⁴ celebrari : Ed. Bas. = C. IX. ¹⁵ Martini Papæ : Edd. coll. o. — c. 51, 52, conc. Laod. (cf. Burch. I. 15, c. 10, Ivo Decr. p. 4, c. 45.) ex interp. Martini Brac. ¹⁶ liceat : Coll. Hisp. ¹⁷ natales : ead. — Edd. coll. o. ¹⁸ in sab. : Edd. coll. o. ¹⁹ dominico : Coll. Hisp. ²⁰ per commemorationem : Edd. coll. o. pr. Bas. ²¹ offerre : Edd. coll. o. ²² celebrari : Coll. Hisp. = C. X. ²³ Simile est in conc. Salegustadiensi (hab. A. 1022.) c. 3. — Burch. I. 9, c. 4, (et in extremo l. 20.) Ivo Pan. I. 6, c. 2, Decr. p. 8, c. 442, Polyc. I. 6, t. 5, Petr. Lomb. I. 4, dist. 32. ²⁴ Quod non oporteat : Burch. Iv. ²⁵ abest ab Ed. Bas. = C. XI. ²⁶ scr. A. 866. — Ivo Pan. I. 6, c. 3, Decr. p. 8, c. 47, Petr. Lomb. ib. ²⁷ ullo (nullo : Ed. Arg.) modo arbitror : Edd. coll. o. = C. XII. ²⁸ Ivo Decr. p. 8, c. 133, Petr. Lomb. ib. ²⁹ vacare : Ed. Bas. — vacent : Edd. rell. ³⁰ voluerit : Ed. Arg. ³¹ fraudari : Edd. coll. o. = C. XIII. ³² hab. non serius A. 460. — Ivo Decr. p. 8, c. 280, p. 15, c. 14, et 123. ³³ add. : esse præcipimus : Edd. coll. o.

QUÆST. V. C. I. ¹ Ivo Decr. p. 9, c. 127, Petr. Lomb. I. 4, dist. 32. — ita Ed. Bas. ² debet illa fieri fornicaria : Iv. — Edd. coll. o. ³ compensari : ead. — ita Edd. Arg. Bas.

clannum. Redde debitum, et, si non exigit, redde. A Pro satisfactione ^b perfecta Deus tibi computabit, si non quod tibi debetur ^a exigit, sed reddis quod debetur uxori.

C. II. *Non debet extorqueri mulieris consensus ad continentiam Deo vovendam.*

Item Alexander Papa II. Landulpho in Corsica ^a.

Notificasti, te morte tenus infirmatum, et peccatorum tuorum recordatione et terrore valde pavescens anxie quæsiisse monachum fieri, et a tua uxore minis et terroribus eam occidendi ad hoc licentiam extorsisse, et sic te monasticam ^a vestem sine abbate sumsisse, et monasterium petiisse; postea vero, quum sanus factus esses, tuæ uxoris reclamationibus, ejulationibus ⁷ et planctibus, tuæque familiæ dispersionibus devictus ^c, utpote pœnitens, domum remeasse, et post multos dies quorundam sapientum consilio ^b ad jam dictæ mulieris cubile rediisse. Nunc autem, si tibi tua uxore uti liceat, nostrum requiris consilium. Si ita denique est, ut tuus nuntius narrat, non videtur nobis rationabiliter neque sana mente ^b id factum, quoniam, quum omni homini ad monasticam tendenti vitam legaliter, sancte et juste sit peragendum, tu contra leges minaciter et violenter a tua uxore partim terrore mortis, partim tuæ infirmitatis doloribus exinanitus ¹⁰, devia secutus, nulla, ut dicitur, licentia accepta recessisti, et monasterium petiisti. Non enim violentia ¹¹, sed ex pari voluntate et consensu (sicut sancti Patres dicunt) hoc fieri debet, neque vir ^d monasterium eligere, aut professam continentiam habitum cum festinatione debet mutare.